
   
 

 

ANO LXVIII FLORIANÓPOLIS, 29 DE MAIO DE 2019 NÚMERO 7.447   
 

  

 

 

 

João Amin

 

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 
E JUSTIÇA Romildo Titon - Presidente Milton Hobus - Vice-Presidente Paulinha Fabiano da Luz Luiz Fernando Vampiro Ivan Naatz João Amin Coronel Mocellin Maurício Eskudlark COMISSÃO DE ÉTICA  
E DECORO PARLAMENTAR VoInei Weber - Presidente Maurício Eskudlark - Vice-Presidente Kennedy Nunes Ismael dos Santos Luciane Carminatti Jerry Comper Ivan Naatz Nazareno Martins Ricardo Alba COMISSÃO DE TRANSPORTES E 
DESENVOLVIMENTO URBANO  João Amin - Presidente Marcos Vieira - Vice-Presidente Marlene Fengler Luciane Carminatti Jerry Comper Romildo Titon Ricardo Alba COMISSÃO DE PESCA  
E AQUICULTURA Felipe Estevão - Presidente Paulinha - Vice-Presidente Dr. Vicente Caropreso Neodi Saretta VoInei Weber Luiz Fernando Vampiro Nazareno Martins COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO Paulinha - Presidente Marcos Vieira - Vice-Presidente Fabiano da Luz Moacir Sopelsa VoInei Weber João Amin Nazareno Martins Sargento Lima Marcius Machado COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA Dr. Vicente Caropreso - Presidente José Milton Scheffer - Vice-Presidente Marlene Fengler Luciane Carminatti Valdir Cobalchini Fernando Krelling Jessé Lopes COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS  
E DO MERCOSUL Fernando Krelling - Presidente Neodi Saretta - Vice-Presidente Kennedy Nunes Jair Miotto Ada De Luca Ivan Naatz Felipe Estevão 

COMISSÃO DE FINANÇAS  
E TRIBUTAÇÃO 
Marcos Vieira - Presidente Luciane Carminatti - Vice-Presidente Milton Hobus Fernando Krelling Jerry Comper  Bruno Souza José Milton Scheffer Sargento Lima Marcius Machado 
COMISSÃO DE AGRICULTURA  
E POLÍTICA RURAL 
José Milton Scheffer - Presidente 
Moacir Sopelsa - Vice-Presidente 
Marlene Fengler 
Marcos Vieira 
Neodi Saretta 
VoInei Weber 
Coronel Mocellin 
COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, MINAS E ENERGIA 
Jair Miotto - Presidente 
Luiz Fernando Vampiro - Vice-Presidente 
Marcos Vieira 
Luciane Carminatti 
Ada De Luca 
Bruno Souza 
Felipe Estevão 
COMISSÃO DE TURISMO  
E MEIO AMBIENTE 
Ivan Naatz - Presidente 
Fabiano da Luz - Vice-Presidente 
Dr. Vicente Caropreso 
Jair Miotto 
Luiz Fernando Vampiro 
Romildo Titon 
Marcius Machado  
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
Ada De Luca - Presidente 
Fabiano da Luz - Vice-Presidente 
Marlene Fengler 
Milton Hobus 
Moacir Sopelsa 
Bruno Souza 
Jessé Lopes 
COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO 
Ricardo Alba - Presidente 
Fabiano da Luz - Vice-Presidente 
Marlene Fengler 
Dr. Vicente Caropreso 
Luiz Fernando Vampiro 
Romildo Titon 
Sergio Motta 
COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL 
Milton Hobus - Presidente 
Coronel Mocellin - Vice-Presidente 
Kennedy Nunes 
Fabiano da Luz 
Jerry Comper 
VoInei Weber 
Nazareno Martins 
 
 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Maurício Eskudlark - Presidente Paulinha - Vice-Presidente 
Milton Hobus 
Fabiano da Luz 
Valdir Cobalchini 
Ada De Luca 
Bruno Souza 
 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO 
Luciane Carminatti - Presidente 
Valdir Cobalchini - Vice-Presidente 
Ismael dos Santos 
Paulinha  
Fernando Krelling 
Nazareno Martins 
Ana Campagnolo 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA 
Marcius Machado - Presidente 
Kennedy Nunes - Vice-Presidente 
Jair Miotto 
Neodi Saretta 
Moacir Sopelsa 
Romildo Titon 
Bruno Souza 
COMISSÃO DE SAÚDE 
Neodi Saretta - Presidente 
Dr. Vicente Caropreso - Vice-Presidente 
Ismael dos Santos 
Valdir Cobalchini 
Ada De Luca 
José Milton Scheffer 
Jessé Lopes 
COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
Sergio Motta - Presidente 
Valdir Cobalchini - Vice-Presidente 
Ismael dos Santos 
Jair Miotto 
Paulinha 
Romildo Titon 
Ana Campagnolo 
COMISSÃO DE PREVENÇÃO  
E COMBATE ÀS DROGAS 
Ismael dos Santos - Presidente 
Fernando Krelling - Vice-Presidente 
Jair Miotto 
Luciane Carminatti 
Ada De Luca 
Sergio Motta 
Sargento Lima 
COMISSÃO DE ASSUNTOS 
MUNICIPAIS 
Jerry Comper - Presidente 
Paulinha - Vice-Presidente 
Kennedy Nunes 
Neodi Saretta 
Moacir Sopelsa 
João Amin 
Ana Campagnolo 

19ª  
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 1ª Sessão 

Legislativa 



2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.447 29/05/2019

DIRETORIA LEGISLATIVA

Coordenadoria de Publicação:

Responsável pela revisão dos
documentos, bem como editoração,
diagramação e distribuição.

Coordenadoria de Taquigrafia

do Plenário:

Responsável pela composição e
revisão das atas das sessões
ordinárias, especiais, solenes e
extraordinárias.

DIRETORIA DE TECNOLOGIA

E INFORMAÇÕES

Coordenadoria de Divulgação

e Serviços Gráficos:

Responsável pela impressão.

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

EXPEDIENTE

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves

Rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500

Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXVIII

NESTA EDIÇÃO: 12 PÁGINAS

ÍNDICE

Atos da Mesa
Ato da Mesa........................... 2
Atos da Mesa Consleg ........... 4
Publicações Diversas
Atas de Comissões ................ 4
Aviso de Licitação .................. 6
Extratos.................................. 6
Ofícios.................................... 7
Portarias................................. 9

A T O S  D A  M E S A

ATO DA MESA RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado o “Relatório de Gestão

Fiscal” da Assembleia Legislativa, referente ao período

compreendido entre maio/2018 a Abril/2019, na forma do anexo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal, nos termos da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

ATO DA MESA Nº 426, de 28 de maio de 2019

Aprova o “Relatório de Gestão Fiscal”,

referente ao 1º quadrimestre de 2019,

correspondente ao período compreendido

entre maio/2018 e Abril/2019,
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua

publicação.A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições regimentais, com

amparo no parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno

da ALESC, e em cumprimento ao disposto nos artigos 54, II,

parágrafo único e 55, I, alínea “a” e seus parágrafos, da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,

Deputado JULIO GARCIA - Presidente

Deputado Pe.Pedro Baldissera - Secretário

Deputado Nilso Berlanda - Secretário

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



29/05/2019 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.447 3

Republicado por incorreção
–––– * * * ––––

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



4 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.447 29/05/2019

ATOS DA MESA CONSLEG
Art. 3º A entidade deverá encaminhar, anualmente, à Assembleia

Legislativa, até 17 de julho do exercício subsequente, para o devido controle,
sob pena de revogação deste Ato, os seguintes documentos:

I - relatório anual de atividades do exercício anterior;ATO DA MESA - CONSLEG Nº 009 de 29 de maio de 2019
II - atestado de funcionamento atualizado, nos termos da

legislação vigente;
Declara de utilidade pública a Associação
Beneficente de Apoio aos Portadores de
Câncer Maria Adélia, de Ituporanga. III - certidão atualizada do registro da entidade no Cartório de

Registro de Pessoas Jurídicas;A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso da sua competência, prevista no parágrafo único do
art. 63 do Regimento Interno da ALESC, e com fundamento no art. 3º
da Lei nº 16.733, de 15 de outubro de 2015, com redação dada pela
Lei nº 17.690, de 11 de janeiro de 2019,

IV - balancete contábil; e
V - declaração do presidente da entidade atestando o recebimento

ou não de verba pública, no exercício referente à prestação de contas, e, em
caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a destinação.

Art. 4º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua
publicação.

RESOLVE:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Associação

Beneficente de Apoio aos Portadores de Câncer Maria Adélia, com sede
no Município de Ituporanga.

Palácio Barriga-Verde, 29/05/2019.
Deputado Julio Garcia - Presidente
Deputado Dep. Pe. Pedro Baldissera - SecretárioArt. 2º À entidade de que trata o art. 1º deste Ato da Mesa

ficam assegurados todos os direitos prescritos na legislação vigente. Deputado Nilso Berlanda - Secretário
–––– * * * ––––

Art. 3º A entidade deverá encaminhar, anualmente, à Assembleia
Legislativa, até 17 de julho do exercício subsequente, para o devido controle,
sob pena de revogação deste Ato, os seguintes documentos:

ATO DA MESA - CONSLEG Nº 011 de 29 de maio de 2019
Declara de utilidade pública a Comunidade
Beneficente Filhos da Luz, de Chapecó.I - relatório anual de atividades do exercício anterior;

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso da sua competência, prevista no parágrafo único do
art. 63 do Regimento Interno da ALESC, e com fundamento no art. 3º
da Lei nº 16.733, de 15 de outubro de 2015, com redação dada pela
Lei nº 17.690, de 11 de janeiro de 2019,

II - atestado de funcionamento atualizado, nos termos da
legislação vigente;

III - certidão atualizada do registro da entidade no Cartório de
Registro de Pessoas Jurídicas;

IV - balancete contábil; e RESOLVE:
V - declaração do presidente da entidade atestando o recebimento

ou não de verba pública, no exercício referente à prestação de contas, e, em
caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a destinação.

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Comunidade
Beneficente Filhos da Luz, com sede no Município de Chapecó.

Art. 2º À entidade de que trata o art. 1º deste Ato da Mesa
ficam assegurados todos os direitos prescritos na legislação vigente.Art. 4º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua

publicação. Art. 3º A entidade deverá encaminhar, anualmente, à Assembleia
Legislativa, até 17 de julho do exercício subsequente, para o devido controle,
sob pena de revogação deste Ato, os seguintes documentos:

Palácio Barriga-Verde, 29/05/2019.
Deputado Julio Garcia - Presidente
Deputado Dep. Pe. Pedro Baldissera - Secretário I - relatório anual de atividades do exercício anterior;
Deputado Nilso Berlanda - Secretário II - atestado de funcionamento atualizado, nos termos da

legislação vigente;–––– * * * ––––
ATO DA MESA - CONSLEG Nº 010 de 29 de maio de 2019 III - certidão atualizada do registro da entidade no Cartório de

Registro de Pessoas Jurídicas;Declara de utilidade pública o Juventude
Futebol Clube, de Luiz Alves. IV - balancete contábil; e

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso da sua competência, prevista no parágrafo único do
art. 63 do Regimento Interno da ALESC, e com fundamento no art. 3º
da Lei nº 16.733, de 15 de outubro de 2015, com redação dada pela
Lei nº 17.690, de 11 de janeiro de 2019,

V - declaração do presidente da entidade atestando o recebimento
ou não de verba pública, no exercício referente à prestação de contas, e, em
caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a destinação.

Art. 4º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua
publicação.

RESOLVE: Palácio Barriga-Verde, 29/05/2019.
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública o Juventude Futebol

Clube, com sede no Município de Luiz Alves.
Deputado Julio Garcia - Presidente
Deputado Dep. Pe. Pedro Baldissera - Secretário

Art. 2º À entidade de que trata o art. 1º deste Ato da Mesa
ficam assegurados todos os direitos prescritos na legislação vigente.

Deputado Nilso Berlanda - Secretário
–––– * * * ––––

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

ATAS DE COMISSÕES
seguintes Ofícios: Of. nº 021/2019 da associação de surdos
solicitando a realização do congresso estadual dos trabalhadores
surdos: acesso, permanência, saúde e segurança no mercado de
trabalho que, posto em discussão e votação foi aprovado por
unanimidade; Of. nº 006/2019 da secretaria estadual da saúde
solicitando parceria para realização do Seminário de Capacitação na
Atenção à Saúde das Pessoas com Deficiência Auditiva e Visual, que,
posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade; Of. nº
041/2019 do Deputado Padre Pedro que solicita apoio para a
realização do seminário promovido pela associação de pessoas com
visão monocular que, posto em discussão e votação foi aprovado por
unanimidade; Of. S/N da Associação Brasileira de captação de
recursos que solicita parceria para a realização de uma palestra na
ALESC com a captadora de recursos Clarissa Iser que, posto em
discussão e votação foi aprovado por unanimidade. Em seguida o
senhor Presidente fez leitura de Moção que apela ao “Presidente da
República que a nova estrutura política administrativa organizacional,
proposta por este Governo, mantenha o Conselho Nacional dos Direitos
da Pessoa com Deficiência - CONADE, por ser este um espaço legítimo
de participação da sociedade civil que garante o protagonismo e a

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA DOS
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, DA 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às onze
horas e trinta minutos, na Sala de Reunião das Comissões, sob a
Presidência do senhor Deputado Dr. Vicente Caropreso, com amparo
nos artigos 133 e 136 do Regimento Interno, foram abertos os
trabalhos da 2ª Reunião Ordinária da Comissão de Defesa dos Direitos
da Pessoa com Deficiência, referente à 1ª Sessão Legislativa da 19ª
Legislatura. Foram registradas as presenças dos seguintes Deputados:
Deputado Jessé Lopes, Deputado José Milton Scheffer, Deputado Valdir
Cobalchini e Deputado Jerry Comper representando o Deputado
Fernando Krelling e justificada a ausência da Deputada Marlene
Fengler. Havendo quórum regimental, o senhor Presidente abriu a
reunião, agradeceu a presença de todos os presentes e submeteu à
apreciação a Ata da 1ª Reunião Ordinária, que foi aprovada por
unanimidade. Na sequência o senhor Presidente apresentou os

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



29/05/2019 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.447 5

missão de efetivação dos direitos assegurados na Legislação
Brasileira.” Solicitou aprovação e incorporação da Moção por esta
Comissão que, posto em discussão e votação foi aprovada por
unanimidade. Na continuidade da ordem do dia o senhor Presidente
convidou para se sentar à mesa o senhor Rubens Feijó, Presidente da
FCEE, o senhor Jean Nilso da Curz, Gerente Financeiro da FCEE e
senhora Kelly Cristina Gelsleuchter, Supervisora da Educação Especial
da FCEE para apresentação do Planejamento das Ações para dois mil e
dezenove da Fundação Catarinense de Educação Especial. Com a
palavra o senhor Rubens Feijó, fez convite para que na semana do
aniversário da FCEE, de seis a dez de maio, a Sessão desta Comissão
seja realizada na Fundação que, posto em discussão e votação foi apro-
vado por unanimidade. Na sequência fez entrega de material referente
ao planejamento do corrente ano e demonstrou preocupação com a
seleção de novos professores no próximo ano, pontuando a formação
de uma Comissão para propor uma proposta ao Estado. O senhor
Deputado Valdir Cobalchini salientou a relevância do tema e sugeriu
negociação com as APAEs no próximo ano. O senhor Deputado Jerry
Comper sugeriu diálogo com as Associações de Autismo, de Cegos e
de Surdos. O senhor Presidente frisou que o atendimento ao público
com deficiência não pode ser prejudicado e alertou para a importância
do debate. O senhor Deputado Jessé Lopes questionou acerca da
gestão de recursos das APAEs. A senhora Kelly Cristina Gelsleuchter
esclareceu sobre a organização de turmas e critérios para
disponibilização de professores, o senhor Jean Nilso da Cruz esclareceu
acerca do Fundo Social, pecúnia e cedência de professores e o senhor
Rubens Feijó explanou sobre a publicação mensal dos valores
repassados para as APAES. Na sequência o senhor Presidente
questionou acerca dos desafios da FCEE para o corrente ano. O senhor
Rubens Feijó pontuou como resposta verificar as necessidades do
Estado juntamente à sociedade civil organizada e realizar planejamento
em longo prazo. O senhor Deputado Jessé Lopes questionou acerca da
assessoria aos estudantes com deficiência visual nas escolas. A
senhora Kelly Cristina Gelsleuchter explanou acerca da analise técnica
da contratação de segundos professores e das atribuições do Atendi-
mento Educacional especializado. O senhor Deputado Valdir Cobalchini
questionou sobre as pendências judiciais de contratação dos
professores concursados. O senhor Rubens Feijó apontou os tramites
do processo e inevitabilidade de esperar sua conclusão. O senhor
Deputado Valdir Cobalchini enfatizou a urgência nesta decisão, e
requereu acompanhamento da assessoria jurídica da FCEE junto ao
Tribunal de Justiça. O senhor Presidente evidenciou necessidade de
agilidade na situação e solicitou acompanhamento pela FCEE. Ato
contínuo o Deputado José Milton Scheffer questionou acerca de preocu-
pações com a reforma administrativa. O senhor Rubens Feijó divergiu
do conteúdo resumido no texto da reforma e, finalizou pontuando que a
Fundação tem parceria com esta Comissão e com a sociedade civil
organizada. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente
agradeceu a presença dos senhores Deputados e encerrou a presente
reunião. E para constar, eu, secretária da Comissão, Janice Aparecida
Steidel Krasniak, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será
assinada pelo senhor Presidente e, posteriormente será publicada no
Diário da Assembleia Legislativa.

reunião e colocou em apreciação a Ata da Reunião anterior, que foi
aprovada por unanimidade. Na sequência a Presidente convidou para
se sentar à mesa o senhor Gerson dos Santos Cicca, Conselheiro
substituto do Tribunal de Contas do Estado e o senhor João Luiz de
Carvalho Botelho, Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de
apoio à Infância e Juventude do Ministério Público de Santa Catarina
para apresentação do Monitoramento do Plano Estadual de Educação.
Com a palavra o senhor Gerson dos Santos Cicca destacou o diálogo
com o poder Legislativo e a importância de fiscalização construtiva,
explanou acerca das origens e da composição do Monitoramento do
Plano Estadual de Educação e seu objetivo de fiscalização junto aos
municípios, aliado a estratégias de tecnologias de controle social e
utilização de dados atualizados e, pontuou sobre a cobrança de um
plano de ação do Estado para contratação de professores efetivos. Em
seguida, o senhor João Luiz de Carvalho Botelho, destacou a impor-
tância do Plano Estadual de Educação, priorizando seu monitoramento
junto ao Grupo de Trabalho e explanou acerca do andamento da
construção dos painéis sobre as Metas específicas. Em seguida o
senhor Gerson dos Santos Cicca convidou o Poder Legislativo para
compor o grupo de Trabalho do Monitoramento apresentado e o senhor
João Luiz de Carvalho Botelho destacou que o objetivo do Plano de
Monitoramento é contribuir com a gestão da Educação no Estado. Na
sequência a Presidente fez pontuações acerca da necessidade se
cumprir as metas estipuladas, se colocou a disposição para incorporar
o Grupo de Trabalho, explanou sobre a importância do financiamento da
educação e fez questionamento acerca da disponibilidade digital dos
dados. Em seguida o senhor Gerson dos Santos Cicca fez suas
considerações finais e afirmou a disponibilidade do material e, o senhor
João Luiz de Carvalho Botelho declarou que o Ministério Público está
disponível para críticas e sugestões. Ato contínuo a Presidente
agradeceu a presença dos convidados e deu continuidade à ordem do
dia através da apresentação da matéria PL./0068.0/2017, de autoria
do Deputado Mauro de Nadal, que dispõe sobre o reconhecimento dos
eventos de rodeio e das provas a ele associadas, que especifica, como
manifestações culturais integrantes do patrimônio cultural imaterial
catarinense. Requereu diligência à Comissão de Constituição de Justiça
que, posto em discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Na
sequência a Presidente fez leitura dos seguintes requerimentos:
requerimento, de sua autoria, para realização de Seminário de Inovação
Científica na Escola, em parceria da Comissão de Educação, Cultura e
Desporto com a SBPC no dia vinte e seis de agosto que, posto em
discussão e votação foi aprovado por unanimidade; requerimento, de
sua autoria, para realização de Audiência Pública para debater as Leis
orçamentárias LDO e LOA e recursos financeiros para UDESC que,
posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade. Nada
mais havendo a tratar, a senhora Presidente agradeceu a presença dos
senhores Deputados e convidados e encerrou a presente reunião. E
para constar, eu, secretário da Comissão, Pedro Squizatto Fernandes,
lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelo
senhor Presidente e, posteriormente será publicada no Diário da
Assembleia Legislativa.

Deputada Luciane Carminatti
Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Desporto

–––– * * * ––––

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE TURISMO E MEIO
AMBIENTE, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA

Deputado Dr. Vicente Caropreso Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às treze horas,

em cumprimento aos artigos 133 e 136 do Regimento Interno,

reuniram-se na Sala de Reunião das Comissões da Assembleia

Legislativa do Estado de Santa Catarina sob a Presidência do Senhor

Deputado Ivan Naatz, Presidente da Comissão, Deputado Vicente

Caropreso, Deputado Marcius Machado, Fabiano da Luz, Jair Miotto,

Luiz Fernando Vampiro e Romildo Titon.

Presidente
Comissão de defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

–––– * * * ––––

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESPORTO DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª
LEGISLATURA
Aos sete dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dez horas, no
Plenarinho Paulo Stuart Wright, sob a Presidência da senhora Deputada
Luciane Carminatti, com amparo nos artigos 133 e 136 do Regimento
Interno, foram abertos os trabalhos da 3ª Reunião Ordinária da
Comissão de Educação, Cultura e Desporto, referente à 1ª Sessão
Legislativa da 19ª Legislatura. Foram registradas as presenças dos
seguintes Deputados: Deputado Ismael dos Santos, Deputado
Nazareno Martins, Deputada Ana Campagnolo e Deputado Fernando
Krelling. Havendo quórum regimental, a senhora Presidente abriu a

O senhor Presidente abriu os trabalhos e agradeceu a presença

colocou em votação a ata da reunião anterior, que foi aprovada por

unanimidade. Em seguida o senhor Presidente, colocou em votação os

requerimentos: “Requer a realização de audiência pública, que será

promovida para debater a lei 17.681 que dispõe sobre “Pressão do

Sistema Cicloviário no Estado de Santa Catarina”, em São Miguel do

Oeste, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. O segundo

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



6 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.447 29/05/2019

requerimento, solicitando a realização de uma roda de conversa, para

ser promovida por esta comissão para debater turismo e criatividade

em Florianópolis no próximo mês de maio, data a definir, que posto em

discução e votação foi aprovado por unanimidade. O senhor Presidente
agradeceu a presença do senhor Secretário de Turismo de BaIneário

Camboriú Valdir Valendowski e o senhor Vereador de BaIneário

Camboriú Marcelo Achutti, e a presença da Associação Catarinense de

Autismo e Associação Catarinense de Cegos e Surdos, comentou o

senhor Presidente que a presença do senhor Prefeito, trata-se de uma

proposição do Deputado Vicente Caropreso. Com a Palavra o Deputado
Vicente Caropreso, que cumprimentou a todos e relatou que solicitou

pedidos de informações para o governo, no início do presente ano, para

que fossem respondidos vários questionamentos a respeito dos

andamentos das obras e também dos processos, assim como o

funcionamento do centro de eventos de BaIneário Camboriú, uma vez

que a obra já teve investimento de 25 milhões e esses investimentos

chegam a quase 130 milhões, não tendo ainda uma resposta para

esses grandes investimentos, nem a nível Federal, quanto Estadual e

Municipal. Defende que esse investimento é um desrespeito direto a

própria vocação do Município, que é uma espécie de turismo que pode

ser potencializado pelos grandes eventos, sendo que será de grande

valia para a rede de hoteleira e, que com sabedoria o turismo pode

promover de todas as maneiras serviços de transportes, prestação de

serviços, movimentando a economia do Município. Ressaltou, ainda,

que se até o final do ano corrente a presente obra for conclusa, isso

traria um impacto de 150 milhões de reais. Com a palavra o senhor

Prefeito de BaIneário Camboriú Fabrício de Oliveira, que esclareceu

sobre os valores que possui BaIneário Camboriú e comentou sobre a

economia Catarinense, sendo um dos seus principais valores o

Turismo, assim como o turismo Ecológico. Com a palavra o senhor

Deputado Vicente Caropreso, que fez questionamentos ao senhor

Prefeito sobre a data de abertura do Centro de Eventos. Em resposta o

senhor Prefeito relatou que os equipamentos indispensáveis, faltando

somente a licitação do ar condicionado, tendo uma previsão de 7

meses para se findar, uma vez que trará respostas para a sociedade e

para a economia de BaIneário Camboriú, que sobrevive exclusivamente

da indústria do turismo e da construção civil. Solicita que junto ao

Governo do Estado e Assembleia Legislativa, possa ser inaugurado o

centro de eventos. Com a palavra o Deputado Vicente Caropreso que

declarou, que não pode mais haver atrasos nas obras e que serão

exigidos todos os esforços possíveis para não ocorrerem mais percas

de prazos. Com a palavra o Deputado Jair Miotto que indagou o senhor

prefeito sobre o andamento da obra e das licitações, questionando o

final da presente obra. Com a palavra o senhor Prefeito que relatou que

só faltam a licitações do ar condicionado, além das que estão em

andamento. Com a palavra o senhor vereador Marcelo Achutti, que

relata a preocupação com o andamento da obra e interesse na

conclusão da mesma. Com a palavra o Deputado Vicente Cropreso
que, relatou uma preocupação muito grande em relação a acessibi-

lidade, para pessoas portadoras de necessidades especiais, uma vez

que o turismo Santa Catarina não é bem ranqueada no turismo de

pessoas especiais, questionando também o prazo término para todas

as licitações que estão em andamento. Com a palavra o senhor

Secretário de Turismo senhor Valdir Valendowski, que aborda questões

da acessibilidade e relata que uma das licitações em andamento são

justamente as dos elevadores para atender as pessoas com neces-

sidades especiais.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC, com
sede na rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310, Centro, Florianópolis/SC, CEP
88020-900, comunica aos interessados que realizará licitação na
seguinte modalidade:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (GELADEIRAS, MICRO-ONDAS,
BEBEDOUROS E BANQUETAS) A SEREM INSTALADOS NAS DEPENDÊNCIAS DA

UNIDADE ADMINISTRATIVA DA ALESC
DATA: 10/06/2019 - HORA: 09:00 h
ENTREGA DOS ENVELOPES: Os envelopes contendo a parte
documental e as propostas comerciais deverão ser entregues na
Coordenadoria de Licitações até as 09:00 h do dia 10 de junho de
2019. O Edital poderá ser retirado no site eletrônico
(www.alesc.sc.gov.br) ou na Coordenadoria de Recursos Materiais,
localizada no 8º andar, da Unidade Administrativa Dep. Aldo Schneider -
Avenida Mauro Ramos, 300 - Centro - Florianópolis/SC
Florianópolis/SC, 23 de maio de 2019.

Lonarte Sperling Veloso
Coordenador de Licitações e Contratos

–––– * * * ––––

EXTRATOS

EXTRATO Nº 106/2019
REFERENTE: Dispensa de Licitação CL nº 015/2019-00, celebrado em
21/05/2019.
CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(ALESC).
CONTRATADA: HÉLIO JACOBS
CPF: 009.741.619-34
OBJETO: Locação de imóvel situado no município de BaIneário
Comburiu/SC, o qual servirá para instalar o escritório de apoio à
atividade parlamentar do Deputado Maurício Eskudlark.
VIGÊNCIA: 01/05/2019 à 31/01/2023
VALOR GLOBAL: R$ 20.400,00
VALOR MENSAL: R$ 1.700,00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93; Lei nº 8.245/91;
Resolução da ALESC nº 007/2015 e alterações posteriores;
Autorização Administrativa através do processo LIC nº 035/2019 e Atos
da Mesa 128/2015, 131/2016 e 101/2017.
ITEM ORÇAMENTÁRIO: As despesas pertinentes ao objeto do presente
contrato correrão à conta da AÇÃO 001144 (Manutenção Serviços
Administrativos Gerais). Elemento 0100 - 3.3.90.36.00 (Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física). Subelemento 3.3.90.36.15
(locação de imóveis), todos do Orçamento da ALESC.
Florianópolis/SC, 29 de Maio de 2019
Neroci da Silva Raupp- Diretor- Geral
Pedro Antônio Cherem Filho- Diretor Administrativo
Lonarte Sperling Veloso- Coordenador de Licitações e Contratos

–––– * * * ––––
EXTRATO Nº 107/2019

REFERENTE: Contrato CL nº 023/2019-00, celebrado em 21/05/2019.
LOCATÁRIA: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(ALESC).
LOCADOR: HÉLIO JACOBS
CPF: 009.741.619-34
OBJETO: Locação de imóvel situado no município de BaIneário
Comburiu/SC, o qual servirá para instalar o escritório de apoio à
atividade parlamentar do Deputado Maurício Eskudlark.
VIGÊNCIA: 01/05/2019 à 31/01/2023
VALOR GLOBAL: R$ 20.400,00
VALOR MENSAL: R$ 1.700,00

O senhor Presidente, agradeceu a presença dos Senhores Deputados e dos

demais presentes e encerrou a reunião, da qual eu, Meibel Parmeggiani,

Chefe de Secretaria da Comissão, lavrei esta Ata que, após lida e aprovada

por todos os membros do colegiado, será assinada pelo Presidente e,

posteriormente, publicada no Diário da Assembleia.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93; Lei nº 8.245/91;
Resolução 007/2015 da ALESC e alterações posteriores; Atos da
Mesa 128/2015.131/3016 e 101/2017; Dispensa de Licitação nº
015/2019 e; Autorização Administrativa através do Processo LIC nº
035/2019.
Florianópolis/SC, 29 de Maio de 2019Sala de Reunião das Comissões, 08 de maio de 2019.
Neroci da Silva Raupp- Diretor- Geral

DEPUTADO IVAAN NAATZ Pedro Antônio Cherem Filho- Diretor Administrativo
Presidente Hélio Jacobs- Proprietário

–––– * * * –––– –––– * * * ––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



29/05/2019 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.447 7

EXTRATO Nº 108/2019 OFÍCIO Nº 0152.1/2019
REFERENTE: 2º Termo Aditivo celebrado em 20/05/2019, referente ao
Contrato CL nº 045/2017-00, celebrado em 31/05/2017.

Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Amigos, Pais e
Portadores de Mielomeningocele (AAPPM), de Blumenau, referente ao
exercício de 2018.

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(ALESC).
CONTRATADA: OneWG Multicomunicação Edna de Morais Batista
CNPJ: 85.229.755/0001-15 Presidente
OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar a
vigência do Contrato CL Nº 045/2017-00 para um prazo de mais 07
(sete) meses, mais precisamente para o período de 1º/06/2019 e
31/12/2019. REFERENTE Á prestação de serviços de publicidade e
propaganda para a Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

Lido no Expediente

Sessão de 28/05/19

–––– * * * ––––
OFÍCIO Nº 0153.2/2019

São Carlos-SC, 22 de abril de 2019.
VIGÊNCIA: 01/06/2019 à 31/12/2019

Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação Hospitalar Padre
João Berthier, de São Carlos, referente ao exercício de 2018.

VALOR MENSAL: R$ 416.666,66
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93; Itens 9.1 e 9.3
da Cláusula Nona do Contrato original; Item 19.2.2 do Edital de
Concorrência 002/2016; Atos da Mesa 128/2015, 131/2016 e
101/2017 e; Autorização administrativa através da Declaração CEO-DF
nº 021/2019.

Léo José Piccini
Presidente

Lido no Expediente

Sessão de 28/05/19Florianópolis/SC, 29 de Maio de 2019
–––– * * * ––––Neroci da Silva Raupp- Diretor- Geral
OFÍCIO Nº 0154.3/2019Lucia Helena Vieira- Diretora de Comunicação Social

Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação Sorrir para Down, de
Blumenau, referente ao exercício de 2018.

José Luiz Barbosa Netto- Presidente
–––– * * * ––––

OFÍCIOS Vilson Júlio Rosa
Presidente

Lido no ExpedienteOFÍCIO Nº 0147.4/2019
Sessão de 28/05/19Ofício 31/2019 Itaiópolis, 20 de maio de 2019.

Encaminha documentação para a manutenção do título de utilidade
pública da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), de
Itaiópolis, referente ao exercício de 2018.

–––– * * * ––––
OFÍCIO Nº 0155.4/2019

Joinville (SC) 23 de maio de 2019
Curt Otinoel Silveira Encaminha documentação para a manutenção do título de

reconhecimento de utilidade pública do Instituto Pedagógico de
Reabilitação e Inclusão (ISPERE), de Joinville, referente ao
exercício de 2018.

Presidente
Lido no Expediente

Sessão de 28/05/19
–––– * * * ––––

Ivete Maria StelterOFÍCIO Nº 0148.5/2019
GestoraOf. Nº 018/2019 Florianópolis/SC, 10 de maio de 2019.

Lido no ExpedienteEncaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública do Círculo Ítalo-Brasileiro de Santa
Catarina, em Florianópolis, referente ao exercício 2018.

Sessão de 29/05/19

–––– * * * ––––
Mauro Luiz Bresolin OFÍCIO Nº 0156.5/2019

Presidente
OF. Nº 18/2019 Irani, 21 de maio de 2019.

Lido no Expediente
Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE), de Irani, referente ao exercício de 2018.

Sessão de 28/05/19
–––– * * * ––––
OFÍCIO Nº 0149.6/2019

Mercedes Leliz Lenzi SteinerEncaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Câmara de Dirigentes Lojistas
de Rio Negrinho, referente ao exercício de 2018.

Presidente
Lido no Expediente

Yuri Zipperer Sessão de 28/05/19
Presidente –––– * * * ––––

Lido no Expediente OFÍCIO Nº 0157.6/2019
Sessão de 28/05/19 OF/SA 028/2019 Otacílio Costa, 20 de maio de 2019.

–––– * * * ––––
Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais (APAE), de Otacílio Costa, referente ao
exercício de 2018.

OFÍCIO Nº 0150.0/2019
OFÍCIO HSVP/ADM 457/2019 Mafra, 20 de Maio de 2019.
Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Caridade São
Vicente de Paulo, de Mafra, referente ao exercício de 2018. Irene Ebel Garcia

PresidenteLuis Fernando Scardazan
Lido no ExpedienteCoordenador Administrativo

Lido no Expediente Sessão de 28/05/19
Sessão de 28/05/19 –––– * * * ––––

–––– * * * –––– OFÍCIO Nº 0158.7/2019
OFÍCIO Nº 0151.0/2019 Encaminha documentação para a manutenção do título de

reconhecimento de utilidade pública da Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais (APAE), de São João do Oeste, referente
ao exercício de 2018.

Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais (APAE), de Água Doce, referente ao
exercício de 2018.

José Irineu KerkhoffLindonir Jesus dos Santos
PresidentePresidente

Lido no ExpedienteLido no Expediente
Sessão de 28/05/19Sessão de 28/05/19

–––– * * * –––––––– * * * ––––

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



8 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.447 29/05/2019

OFÍCIO Nº 0159.8/2019 OFÍCIO Nº 0166.7/2019

Of. HRO Nº 411/2019 Chapecó - SC, 21 de Maio de 2019. OF. 55/2019 Guaramirim, 20 de maio de 2019.
Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Serviços Sociais
Voluntários de Guaramirim, referente ao exercício de 2018.

Encaminha documentação para a manutenção do título de

reconhecimento de utilidade pública da Associação Hospitalar Lenoir

Vargas Ferreira, de Chapecó, referente ao exercício de 2018
Rogerio VonkRogério Getúlio Delatorre
PresidentePresidente

Lido no ExpedienteLido no Expediente
Sessão de 28/05/19

Sessão de 28/05/19
–––– * * * –––––––– * * * ––––
OFÍCIO Nº 0167.8/2019

OFÍCIO Nº 0160.1/2019
Ofício 10/9 Ilhota, 16 de maio de 2019.

OFI_062_FIN_09052019 São José, 09 de maio de 2019.
Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE), de Ilhota, referente ao exercício de 2018.

Encaminha documentação para a manutenção do título de

reconhecimento de utilidade pública do Educandário Santa Catarina, de

São José, referente ao exercício de 2018. Clarice da Silva
Marly Zilotto Gomes Presidente

Presidente Lido no Expediente
Lido no Expediente Sessão de 29/05/19
Sessão de 28/05/19 –––– * * * ––––

–––– * * * –––– OFÍCIO Nº 0168.9/2019
OFÍCIO Nº 0161.2/2019 Of. nº 06.19 Caçador, 24 de Maio de 2019.

Encaminha documentação para a manutenção do título de

reconhecimento de utilidade pública da Câmara de Dirigentes Lojistas

de Blumenau (CDL), referente ao exercício 2018.

Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE), de Caçador, referente ao exercício de 2018.

Tania Maria Turra ColdebellaHélio Roberto Roncaglio
PresidentePresidente

Lido no ExpedienteLido no Expediente
Sessão de 29/05/19Sessão de 28/05/19

–––– * * * –––––––– * * * ––––
OFÍCIO Nº 0169.0/2019OFÍCIO Nº 0162.3/2019

Ofício nº 31/2019 Imaruí-SC, 21/05/2019Ofício nº 118/2019 Três Barras, 17 de maio de 2019.
Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE), de Imaruí, referente ao exercício de 2018.

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconhecimento
de utilidade pública da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
(APAE), de Três Barras, referente ao exercício de 2018.

Alcídes LimasWillian Do Nascimento
Presidente

Presidente
Lido no Expediente

Lido no Expediente
Sessão de 29/05/19

Sessão de 28/05/19
–––– * * * ––––

–––– * * * ––––
OFÍCIO Nº 0170.3/2019

OFÍCIO Nº 0163.4/2019 Ofício nº 079/2019 Laguna, 21 de maio de 2019.
Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Cegos do Vale
do Itajaí (ACEVALI), em Blumenau, referente ao exercício de 2018.

Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE), de Laguna, referente ao exercício de 2018.

Vilson Bertoldi Jaqueline Manoel Duarte
Presidente Presidente

Lido no Expediente Lido no Expediente

Sessão de 28/05/19 Sessão de 29/05/19

–––– * * * –––– –––– * * * ––––
OFÍCIO Nº 0171.4/2019OFÍCIO Nº 0164.5/2019

Encaminha documentação para manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE), de Concórdia, referente ao exercício de 2018.

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconhecimento
de utilidade pública da Associação dos Fissurados do Vale do Itajaí
(AFISVALE), em Blumenau, referente ao exercício de 2018.

Mauro KrohnLuís Carlos Cenzi Rebellato
PresidentePresidente

Lido no Expediente
Lido no Expediente

Sessão de 29/05/19
Sessão de 28/05/19

–––– * * * ––––
–––– * * * ––––

OFÍCIO Nº 0172.5/2019
OFÍCIO Nº 0165.6/2019 Joinville, 24 de Maio de 2019.

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconhecimento
de utilidade pública da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
(APAE), de Romelândia, referente ao exercício de 2018.

Encaminha documentação para a manutenção do título de reconhecimento
de utilidade pública do Clube de Mães Fazer não Esperar Acontecer da
Lagoinha, de Joinville, referente ao exercício de 2018.

Ian Carlo Zanatta Juarez Ladislau da Silva
Presidente Presidente

Lido no Expediente Lido no Expediente

Sessão de 28/05/19 Sessão de 29/05/19

–––– * * * –––– –––– * * * ––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



29/05/2019 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.447 9

OFÍCIO Nº 0173.6/2019 RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,Ofício n.36/2019 Mondai - SC, 24 de Maio de 2019.
Encaminha documentação para a manutenção do título de
reconhecimento de utilidade pública da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE), de Mondai, referente ao exercício de 2018.

EXONERAR o servidor MARCOS SOARES MACHADO,

matrícula nº 8794, do cargo de Secretário Parlamentar, código

PL/GAB-51, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar

de 01 de junho de 2019 (Gab Dep Ada Faraco De Luca).Roque Spies
Presidente Carlos Antonio Blosfeld

Lido no Expediente
Diretor de Recursos Humanos

Sessão de 29/05/19
–––– * * * ––––

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 1594, de 29 de maio de 2019 

OFÍCIO Nº 0174.7/2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no

art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de

2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de

2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de

19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Antônio Carlos, 28 de Maio de 2019.
Encaminha documentação para a manutenção do título de utilidade
pública da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Antônio
Carlos (APAE), referente ao exercício de 2018.

Edina Rosa Leite Pauli
Presidente

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,

Lido no Expediente

Sessão de 29/05/19

–––– * * * –––– EXONERAR o servidor GIOVANI FELIPE DA SILVA,

matrícula nº 9588, do cargo de Secretário Parlamentar, código

PL/GAB-55, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar

de 01 de junho de 2019 (Gab Dep Ana Paula da Silva).

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1591, de 29 de maio de 2019
Carlos Antonio Blosfeld

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Diretor de Recursos Humanos
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 1595, de 29 de maio de 2019 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no

art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de

2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de

2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de

19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: Com base no Art. 1º parágrafo único do Ato

da Mesa nº 396, de 29 de novembro de

2011, e do item II, da cláusula quinta do

Termo de Compromisso de Ajustamento de

Conduta entre MPSC e a ALESC, de 25 de

outubro de 2011.

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor FABIO ARISTIDES LIMA DOS

PASSOS, matrícula nº 9313, do cargo de Secretário Parlamentar,

código PL/GAB-44, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a

contar de 01 de junho de 2019 (Gab Dep Ivan Naatz).

PUBLICAR que a servidora abaixo relacionada exerce
Atividade Administrativa Interna, a contar de 07 de maio de 2019.
Gab Dep Ada Faraco De Luca

Matrícula Nome do Servidor
Carlos Antonio Blosfeld5180 ZAIRA FIGUEIREDO SILVESTRE
Diretor de Recursos HumanosCarlos Antonio Blosfeld

–––– * * * ––––Diretor de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1596, de 29 de maio de 2019 –––– * * * ––––
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no

art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de

2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de

2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de

19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

PORTARIA Nº 1592, de 29 de maio de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016, RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, EXONERAR o servidor PAULO SERGIO MIGLIOLI,

matrícula nº 8498, do cargo de Secretário Parlamentar, código

PL/GAB-72, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar

de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Marcos Vieira).

EXONERAR a servidora JULIA DA SILVA MILIS,
matrícula nº 4176, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAM-75, do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de junho de 2019 (MD - Gabinete da Presidência).

Carlos Antonio Blosfeld
Carlos Antonio Blosfeld

Diretor de Recursos Humanos
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * –––––––– * * * ––––
PORTARIA Nº 1597, de 29 de maio de 2019PORTARIA Nº 1593, de 29 de maio de 2019 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no

art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de

2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de

2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de

19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



10 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.447 29/05/201 9

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora
PRISCILA ANGELICA PARISOTTO FURLAN, matrícula nº 9437, de
PL/GAB-66 para o PL/GAB-59 do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, a contar de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jair Miotto).

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
ROSEMAR MARIO BERTOLDI, matrícula nº 9919, de PL/GAB-29 para o
PL/GAB-23 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jerry Comper).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 1601, de 29 de maio de 2019 Carlos Antonio Blosfeld
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Diretor de Recursos Humanos
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 1598, de 29 de maio de 2019 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
PAULO CESAR JORGE, matrícula nº 9788, de PL/GAB-39 para o
PL/GAB-42 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jair Miotto)

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
ANTONIO JOSE DUARTE LIMA, matrícula nº 3248, de PL/GAB-77 para
o PL/GAB-64 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jerry Comper).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 1602, de 29 de maio de 2019Carlos Antonio Blosfeld
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Diretor de Recursos Humanos
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 1599, de 29 de maio de 2019 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
MARCELO LUCIANO ALVES, matrícula nº 9924, de PL/GAB-44 para o
PL/GAB-46 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jair Miotto).

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora
FABIANA ELOISA DREGER, matrícula nº 6607, de PL/GAB-59 para o
PL/GAB-65 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jerry Comper).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 1603, de 29 de maio de 2019Carlos Antonio Blosfeld
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Diretor de Recursos Humanos
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 1600, de 29 de maio de 2019 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



29/05/2019 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.447 1 1

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora
LAIS NUNES MAXIMO DE SOUZA, matrícula nº 7060, de PL/GAB-51
para o PL/GAB-53 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a
contar de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jair Miotto).

PORTARIA Nº 1607, de 29 de maio de 2019 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 1604, de 29 de maio de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
IVARISTO SANTO PARISOTTO, matrícula nº 3293, de PL/GAL-63 para o
PL/GAL-65 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 01 de junho de 2019 (Liderança do PSC).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 1608, de 29 de maio de 2019
ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
DOUGLAS ROGERIO MINUZZO, matrícula nº 7253, de PL/GAB-52 para
o PL/GAB-54 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jair Miotto).

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 1605, de 29 de maio de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
LUCIANO CHAPLIN RODRIGUES, matrícula nº 8785, de PL/GAL-49 para
o PL/GAL-51do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 01 de junho de 2019 (Liderança do PSC).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora
DANIELA DE CAMPOS, matrícula nº 7732, de PL/GAB-55 para o
PL/GAB-57 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jair Miotto).

PORTARIA Nº 1609, de 29 de maio de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * –––– RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

PORTARIA Nº 1606, de 29 de maio de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
ERIMAR JOSÉ SENEN, matrícula nº 7364, de PL/GAB-9 para o
PL/GAB-19 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jerry Comper).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
BILLY ROBSON FERREIRA, matrícula nº 9831, de PL/GAB-57 para o
PL/GAB-59 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jair Miotto).

PORTARIA Nº 1610, de 29 de maio de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



12 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.447 29/05/201 9

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
ALMIR CIRICO, matrícula nº 6770, de PL/GAB-75 para o PL/GAB-73 do
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de junho
de 2019 (Gab Dep Jerry Comper).
Carlos Antonio Blosfeld

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
RAMIRO FERNANDES, matrícula nº 7112, de PL/GAB-74 para o
PL/GAB-73 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jerry Comper).

Diretor de Recursos Humanos
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 1614, de 29 de maio de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 1611, de 29 de maio de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

NOMEAR DIONEI CARLOS AGUIAR, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-1, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro do Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep JERRY
COMPER - SALETE).
Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos HumanosALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
ERALDO NEVES, matrícula nº 6917, de PL/GAB-81 para o PL/GAB-75
do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de
junho de 2019 (Gab Dep Jerry Comper).

–––– * * * ––––
PORTARIA Nº 1615, de 29 de maio de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 1612, de 29 de maio de 2019 RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016 NOMEAR MARCELO CESIO SOARES, matrícula nº

4679 para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-44, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep JAIR MIOTTO - LAGES).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor
GARIGALDI ANTONIO AYROSO, matrícula nº 8486, de PL/GAB-75 para
o PL/GAB-58 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 1º de junho de 2019 (Gab Dep Jerry Comper).

PORTARIA Nº 1616, de 29 de maio de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

PORTARIA Nº 1613, de 29 de maio de 2019
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016

NOMEAR DEA KARLA CUSTODIO VIEIRA, matrícula nº
8726 para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-74, Atividade Administrativa Interna, do
Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Jerry Comper).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração


